
                                                                                                                                                                         

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 
v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Text: Velká encyklopedie vědy (fyzika, chemie, biologie), nakladatelství Fragment, str. 320 – 321. 

 

Přečti si jednotlivá tvrzení níže uvedená a jestli platí zakroužkuj ano, pokud neplatí, zakroužkuj ne       

TVRZENÍ  ANO NE 

1. Aorta – srdečnice – největší tepna lidského těla vychází 
z levé předsíně. 

ANO NE 

2. Do levé síně vedou celkem 4 žíly. ANO NE 

3. Ze srdce vedou tepny a do srdce vedou žíly. ANO NE 

4. Mezi pravou předsíní a pravou komorou je dvojcípá 
chlopeň. 

ANO NE 

5. Pravou polovinou srdce proudí krev odkysličená 
(neokysličená). 

ANO NE 

6. Mezi komorami a tepnami – při výstupu tepen ze srdce 
jsou chlopně kapsovité. 

ANO NE 

7. Do pravé síně vedou celkem 2 žíly. ANO NE 

8. Krev okysličená z plic přitéká do levé předsíně čtyřmi 
plicními žílami.  

ANO NE 

9. Při nepřetržité činnosti srdce se střídají stah a ochabnutí 
– cizím slovem – systola a diastola. 

ANO NE 

10. Mezi levou předsíní a levou komorou je chlopeň 
dvojcípá. 

ANO NE 

11. Rozlišujeme dva krevní oběhy – malý (plicní) a velký 
(tělní). 

ANO NE 

12. Tepová činnost zdravého člověka činí asi přibližně 100 
tepů za minutu. 

ANO NE 

Použitá literatura:  

Představ si cestu odkysličené kapičky krve, jak přesně putuje horní dutou žílou do pravé předsíně tvého 

srdce (v cestě neokysličené kapky krve pokračuj již sám(a) tak, až zase skončíš v horní duté žíle srdce): 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Vysvětli, co znamená: 

„Pije mi krev.“ ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

„Krev ze svých rukou nesmažeš.“ ………………………………………………………………………………………………………………… 

„Z cizího krev neteče“. ………………………………………………………………………………………………………………………………… 

„Česká identita je nesmazatelně vepsaná v naší krvi.“ ……………………………………………………………………………….. 

„Poteče krev.“………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Na stupnici ohodnoť, jak se ti dnes s textem pracovalo      .  



                                                                                                                                                                         

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 
v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 
Na stupnici ohodnoť, jak se ti dnes s vysvětlením slovních spojení, rčení pracovalo      .  

               Díky za dnešní práci ve vyučovací hodině      . 


